A num.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6051. SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DXCVI. A. C. 558.

JESU CHRISTI 558. PELAGII PAPÆ 4. JUSTINIANI IMP. 32.

I. [1] H IC annus ista formula notatus: Post Consulatum Basilii U. C. XVII, vel secundum aliquos Post Consulatum Basilii U. C.

NOTÆ [1] P. C. Basilii XVII. vel an, XVIII. Vetus inscriptio Narniensis apud Baronium hoc anno, apud Gruterum pag. MCLXI. & Fabretum pag. 167. n. 310.

PRI. D. K A L. I V L. P. C. B A S I L I I. V. C. A N N. X V I I. G E O R G I U S

CHRISTI 558.

PELAGII PAP. 4.

JUSTINIANI IMP. 32.

IV. Præcipimus enim gloriosissimo Præfecto civitatis regie permanentes in prædictis illicitis & impiis actibus post hanc admonitionem nostram comprehendere, & ultimis subdere suppliciis, ut non ex contemptu talium inveniantur & civitas & Respublica per hos impios actus lædi. Sin autem post hanc nostram suasionem quidam tales invenientes hoc supercelaverint, similiter a Deo Domino condemnabuntur. Ipse etenim gloriosissimus Præfectus si invenerit quosdam tale aliquid delinquentes, & vindictam in eos non intulerit secundum nostras leges: primum quidem obligatus erit Dei judicio, post hæc & nostram indignationem sustinebit. Hucusque Imperator: qui dum famem, terræmotum, & pestem per ejusmodi delicta illata refert, nec de barbarica grassatione quicquam meminit: inde adducimur ut credamus eam hoc anno latam esse, sed ante Hunnorum adventum, qui tempore autumnii contigit, ut Agathias docet. Verum primo quid Glicas his addat; audi:

V. Cum (inquit) reperi quidam essent illicitis utentes amplexibus, tamquam in triumpho per urbem, veteris prius amputatis, ducti sunt. Horum in numero quidam magnates & Pontifices erant, qui hoc modo circumducti vitam misere finiebant. Sed hæc expressius accipe a Cedreno, dum ait: Anno secundo Isaias Rhodi & Alexander Diospolis Thraciæ Episcopi, alique multi deprebensi sunt masculorum corruptores. Horum alius veterum amputari jussit Imperator, alius calamos acutos in meatus genitalium inseri, eosque nudos in forum quasi in triumpho produci. Fuerunt & civium ac Senatorum multitudo, & Pontificum summorum non pauca in eadem culpa: qui castrati & publice nudi in forum producti, miserabiliter perierunt, suoque exemplo reliquos pudicitiam colere docuerunt. Tulit Justinianus acres leges contra impudicos, &c. E quibus eam hoc tempore latam esse Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS III. Bulgari in Imperium irruerunt. A num. VI. ad XIV. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DLI. Kalend. Septemb. hujus Christi anni incepto, ait: Hoc anno Hunni & Sclavi cum maximis copiis in Thraciam irruentes eam bello vastaverunt, multosque homines vel occiderunt, vel in captivitatem abduxerunt, &c. Cumque partes quasdam muri Anastasiani terra motibus collapsas reperissent, per eas ingressi, in potestatem suam redegerunt loca ad Drypnam, Nymphas, & Chittum vicum sita; cumtigue facultatibus secum asportatis in Urbem confugerunt. Quam ob rem Imperator multos ex Civium numero delectos ad Longum murum misit: ibi commissa pugna multi Romanorum & Scholarius ceciderunt, &c. Sed cum Barbaros illic pertinaciter permanere videret, Imperator Patricium Belisarium una cum aliis Senatus contra ipsos progredi iussit.

quam diximus, ea quæ sunt dicta ex Agathia de terræmotu atque peste satis docent: horum namque scelerum gratia tanta obvenisse mala, Imperator ea est edita sanctione conquestus. Verum nec tanta maculæ tantis sunt absterse flagellis; quæ olim non nisi igne immisso cælitus dilui meruerunt. Nam audi ab eodem autore Agathia (a), quæ hoc eodem anno autumnii tempore mala Constantinopolim oppræsserunt:

VI. Super his autem civitati & alia pleraque eodem tempore inciderunt tumultuosa & turbida, nihil minus, quam ea que diximus, permolesta. Sed qualia fuerint, explicaturi mox sumus, si prius & breviter vetustiora quadam nos transegerimus. Narratis post hæc de Hunnorum gente nonnullis, mox ista subjungit: Eodem itaque anno, quo pestilentissimum morbum Byzantium diximus invasisse, Hunnorum reliquæ salvabantur, erantque adhuc celebritate, & nomine clari. Descendentes itaque Hunni ad Notum ventum, haud longe ab Istri fluminis ripis pro eorum arbitrio confidebant. Tunc igitur hieme jam ineunte, hujus fluminis aqua (ut alias semper) nimio præ algore magnam in profunditatem concretæ obstrictæque obduraverant, adeo ut per via tam viris essent quam equis jam reddita. Zaberga igitur Contrigurorum Hunnorum Præfectus magna cum hominum, equorumque multitudine dum per constrictos fluminis vortices nihil secus ac terra iter haberet, facillime in Romanæ ditionis loca pertransit, nimirum quæ deserta jam essent, & prodeunti sibi nihil impedimento fuisset. Quo factum est, ut quamprimum Mœsam, Scythiamque transgressus, in Thraciam demum pervenerit: quo ubi ventum, exercitus partim in Græciam, ut de improviso sine custodia loca excurreret & popularetur, dimisit, & alias deinceps manus in Chersonesum Thraciæ. Ac post nonnulla:

VII. Ipse vero Zaberga cum equitum millibus septem recta ire Constantinopolim pervenit.

IV. Porro Belisarius sumptis omnibus equis, tam Imperatoris, quam Circi, sed & Sacrarum domorum, nec non unius cujusque hominis privati, cui fuit equus in potestate, populoque armis instructo ad Chitti pagum profectus est: ibique aciem omnem composuit: tum quosdam ex Barbavis capere & interficere cepit: quin etiam arbores cadi, & pone exercitum in terram trahi imperavit: ex quo pulvis ingens vento excitatus, & in Barbaros delatus super eos incubuit: qui cum maximas copias inde adesse existimarent, in fugam versi ad Regionem Sancti Stratonicæ ad Decatum recesserunt. At cum subinde a speculatoribus rescivissent Constantinopol. muros magno militum numero esse defensos Tuzurulum, & Arcadiopolim, & Sancti Alexandri Zupparum versis digressi sunt: ibique castris positis usque ad Pascha subsistere.

(a) Agathias lib. 5.

VI. Nova Hunnorum iurcarso.

VII.

Pe-

Ingens & miseranda strages.

git, agris depopulando, tentandoque proxima quæque castella, ita ut passim omnia perturbaret. Et post hæc: Cum itaque procedentibus iis nemo obviam iret, incursiones libere facitabant; & agris depopulati ingentem avertiebant prædã, magna vi captivorum coacta: quos inter & femina quam multa ut nobiles, ita & continentissime crudelius traherentur: quæ utique infeliciores eo maxime erant, quo & barbarorum ministrare profusa libidini cogebantur. Quinetiam barbari homines perisque vel e sacrario abductis vim inferebant, quæ a pueritia jampridem nuptiis renunciaissent & seculi voluptatibus, ac castam vitam ut degerent, in remoto aliquo domicilio reconderentur Deo ad supplicandum idoneo, & id magis facerent, ut semote omnino & libera a quovis hominum contubernio quam procul abessent, quietique se solum permitterent. Erant præterea, quæ cum barbarorum renuncia- rent concubitus, vel partui proxime (si qua forte istiusmodi esse tunc contigissent) ita distrahantur, ut si necessitas ipsa pariendi ingrueret, in ipso itinere, in propatulo foetum mox ederent, nec verecundos possent partus dolores obregere, vel hos urgentes significare: unde vel editi plerumque infantes canibus disperendi, vel avibus in solitudine relinquerentur, perinde idcirco essent in lucem producti, & frustra quod nati fuerant hi degustassent.

VIII. Deploratus rerum status.

Rem sane calamitosam, ut eo tandem res Romanorum redacta jam essent, ut vel in circumjectis regis urbi locis a barbaris etsi perpauca quidem mala hæc inferrentur. Quibus tamen non eatenus audacia finebatur; sed urbem versus progrediendo ad longos (quos nuncupant) muros se facile contulerunt, & præsidis qua infra hos essent, appropinquabant; jam vero præ verustate & negligentia majoris castelli dissolutum ceciderat edificium. Tum barbari ipsi vel stantes in partem aliquam muros, baud secus ac sua intrépide disturbabant: nec aliquid erat quod hos coereret, cum nullum ibidem esset militare præsidium collocatum, nec ulla ad defensionem tormenta, nec demum (si forte affuissent) qui ea tractare scis-

PAGIUS V. Bulgari ad proprias redire coacti.

Peracto Festo Paschali Imperator cum universis Civibus Urbe relicta, ad repavandas muri Longi ruinas Selymbriam pervexit: quare pedem retulerunt Barbari, & transmurum abierunt. Ibi mansit Imperator ad Augustum usque mensem: similitur & Barbari usque ad mensum Augustum extra Urbem circumvagabantur. Caterum Imperator bipupes naves confici, iisque in Danubio adversus Hunnos, si quando transfretarent, excipere: & cum eis manus iussit conferere. His auditis Barbari missis Legatis petiverunt, ut sibi reditus tuto permitteretur, & Danubium traicerent. Misit ergo Imperator Justinum nepotem suum & Cuvoplatem, eosque dimisit incolentes.

is callerent: nec canonum latratus audiebatur, nec hominum fremitus: & si non id dictu ridiculum sit, tamquam porcorum in claustris Romani exercitus interclusi manebant, tamen vel eo numero essent, quo tunc primum & veterum Imperatorum tempore resuscitantur, & non in minimam partem redacti, haudquaquam sint tamen Imperii magnitudini suffecturi. Enarratis denique, quam florentissimi olim esse solerent atque copiosissimi qui ubique terrarum nutriebantur exercitus, fugillataque ignavia Justiniani jam in senectute non ferro, sed auro barbaros avertere consueti, talia deplorans tempora, illa subdit.

In scorta, aurigasque & homines ejusmodi effeminatos ac deliciis deditos, civilesque in seditiones tantum intentos & corporum curam, contentiosos, furentes, audaces, & alia demum minoris longe momenti militare stipendium insumebatur. Quo factum est, ut non solum Thracia, sed vel proxima regis urbi loca deserta jam adeo essent & sine ullis custodiis derelicta, ut barbaris pervia fierent, & ad incursiones nimium oportuna: nam illi eo evaserant insolentia, ut vel ad Melantidem vicum castra posuerint, qui a Byzantio ne centum quidem & quadraginta stadiis abest: quem vicum Atyras circumspuit amnis, qui ferme exiguo progrediens spatio, in Austrum ventum sensum declinans, in Propontidem fluxum eructat, ad cujus ripam ipso in exitu promontorium habet porrectius, cuius appellationem & nomen id retulit. Hostibus itaque tam proxime urbem stationem habentibus, civium multitudo & timere primum & pavore percellit, & imminetia mala non solum qualia essent, sed longe majora animo agitaret, somniarique obsidionem, incendia, futuram necessarium carentiam, mentiumque diruptiones.

Itaque in civitatem, in publicas vias fugæ subito multitudinis factæ, impulsionesque mutue & pavores, & quidem perterriti ita & temerarii, perinde jam barbari in se impetum fecerint. In forumque ex portarum violento impulsu crepitus ingens jam edebatur: atque adeo ut non modo

IX. Prodigio. sa Justiniani multitatio.

X.

VI. Quod anno sequenti contigit.

Hanc Hunnorum seu Bulgavorum invasionem pluribus exponit Agathias lib. 5. & ex eo Baronius, testaturque Agathias, Hunnos, qui non procul ad ripam Istri fluminis descenderant, vigente hyeme, in Romanum Imperium irruisse, partemque exercitus in Græciam, alteram in Chersonesum Thraciam misisse. Cum vero Constantinopolis in magno tumultu versaretur, neque Barbari obviam quaque vastare desisterent; tum demum Belisarius Dux jam fractus senio, mandato tamen Imperatoris in eos mittitur, inquit Agathias, qui deinde refert, Hunnos, postquam ingentem auri vim ab Imperatore accepissent, pacificos ex Imperio excessisse, tandem-

Cuncta lucu plena.

do plebejos obscura sortis homines timor invaderet, sed magistratus omnes, & Imperator haud parvi quæ acciderant faceret. Dehonestabantur itaque Imperatoris ipsius permisso sacra omnia templa extra urbem locata, Europæque e regione, litorique adjacentia loca, quæ ubique & Blanchernis (id loco nomen) initium sumunt, & in pontum usque Euxinum porrecta sunt, & in Bosphorum desinunt. Ex his itaque locis quæ pretiosiora essent oblationum cum cætero apparatu bis necessario, partim plaustris deferentes intra urbem deposuerunt, partim in vestra navigiis, & in-termedio trajecta freto in adversum litus in continentem mox debebant. Videres tunc sacras nudatas aedes suo splendore, sic & ornatu privatas, perinde ac nunquam antea dicatas, nec religionis quicquam aut sanctitatis sortitas, sed ut nuper fundatas. Adeo autem terribilia erant & ingentia illa discrimina, tantopere, ut occursum omnino animis ipsis concepta, ut vel in Syces mania, Chiseamque portam primores quidam Præfectique, & armatorum vis magna insederint hostes oppugnantium, si forte invaderent. Istiusmodi fuit miserandus civitatis status: ex quo quisque reliqua quæ extra urbem, & in aliis tum Thraciæ tum Græciæ civitatibus, in quas idem Hunni grassati sunt, ab iisdem sint crudeliter acta, poterit intelligere. Subdit vero Agathias:

XI. Belisarius armatur adversus Hunnos.

Dum interea civitas omnis tumultuando maximum in modum perturbaretur, & barbari haudquaquam proxima queque depopulari intermississent: Belisarius clarissimus olim Præfectus etsi præ senectute in curvitatem jam declinasset, mittitur tamen per Imperatorem in hostes, eorum armorum habitu circumactus, quibus a pueritia jam insueverat: unde & rerum per se quondam gestarum recordatio succurrebat, & ipse quidem de se mira animi promptitudine juvenis munera exequabatur: id namque illi ultimum in vita certamen fuit, nec tamen ex eo minorem retulit gloriam quam ex Vandalis olim Gothisque devictis: siquidem malorum præteritorum & futurorum jam desperatio, ut conatus hoste majores fore, superbioresque arguebant, ita & victoriam perjurandam. Quomodo vero idem Belisarius non sine labore atque periculo ejusmodi tandem ab

PAGIUS

demque illos mutuis se se clavis attrivisse, sed plenam harum nationum eversionem atque interneconem postmodum accidisse. Cum prolixa hujus belli narratione Agathias Historicus Christianus, ut ex egregio ejus Opere liquet, Historiæ suæ finem imponit, quam usque ad annum DLX. exclusive perduxit, noque omnem in suos annos accurate digessimus, ut non paucos, qui invalere errores vulgares evertent. Ex hoc Agathias loco cum anno a Theo-

urbe propulsa verit infestis barbaros, idem Agathias pluribus narrat: ac demum quonam pacto reliquos Hunnos per Thraciam Græciamque grassantes, non armis sed auro penso annuoque pollicito, ut ad propria redirent, tributo persuasit, atque alios Hunnos, quibus antea idem Imperator tributum pendebat, astuto consilio in hos concitavit, idem auctor fufius profequitur: sed hæc nobis fatis ad institutum.

XII.

Quam autem iusta querela fuerit Agathias ista tempora deplorantis, cum thesauris Romani Imperii non copiosissimi olim exercitus nutrentur, sed idem in aurigas & alios hujusmodi vanos homines impenderentur: audi suorum quoque temporum nobilem historiarum scriptorem, Evagrium, cum hæc tradit (a): De alio item Justiniani factis mihi dicendum est: quod quidem sive ex natura vitio, sive ex formidine & timore ortum sit, non habeo dicere; ejus tamen generis fuit, ut omnem bellinam immanitatem longe superaret. Duxit autem initium ab ea seditione populari, quam Nica, hoc est, Vinca, vocant. Placuit Justiniano ita vehementer in alteram factionem eorum qui Præsni dicuntur animo propendere, ut impune possent ipso meridie in civitate adversarios trucidare, & non modo non pœnas metuerent, verum etiam dignarentur honoribus: adeo ut inde multi homicidæ existerent. Licebat enim illis in aedes alienas irrumpere, thesauros diripere in illis reconditos, hominibus suam ipsorum salutem ac vitam dividere. Et si qui magistratus illos cohibere moliretur, suo ipsius capiti creavit periculum.

XIII.

Unde certe vir quidam qui gessit in Oriente magistratum, quoniam nonnullos eorum qui rebus novis studebant, nervis coercere voluit, quo modestiores efficerentur: per mediam urbem circumductus fuit, nervis graviter casus. Callinicus porro Præfectus Ciliciæ, cum duo Cilices Paulus & Faustinus, homicidæ uterque, in eum impetum facerent, occidereque in animo haberent; quoniam pœna ex legibus constituta eos multavit, in crucem actus est, hocque supplicio pro reecta conscientia & legum observatione affectus. Inde factum est, ut qui alterius erant factionis, cum domiciliis suis fugissent, & a-

VII.

phane memorato patet hanc victoriam anno sequenti reportatam esse, & Belisarium, hoc tempore ætate provectum fuisse, cum id non semel Agathias asserat. Porro Unus isti seu Hunni diversi non sunt a Bulgavis, ut liquet ex Theophane ad annum XI. Hunni isti Constantini Pogonati, ubi & eos Hunnogundos iidem cum Bulgaves & Contragos etiam appellat, & ex Nicæphoro in Breviario pag. 22. ex quo Theophanes desumpsit quæ de illis narrat. Agathias loco

co

(a) Evagri lib. 4. c. 31. Justiniani aulicis factiois faveset.

CHRISTI
558.PELAGII PAP.
4.JUSTINIANI IMP.
32.

nemine usquam exciperentur hospitio, sed velut scelera ubique exagitantur, tendere insidias viatoribus, compilare, cædes facere cœperint, usque eo, uti omnia loca nece immatura, dirptione, & reliquis id genus maleficiis redundarent. Interdum animo in contrariam sententiam mutato, ejus generis homines interfecit, legumque permisi potestati etiam eos quos ante passus fuisset more barbarorum in civitatibus impia scelera conficere. Sed ad ista singillatim prosequenda mihi nec tempus suppetit, nec facultas dicendi. Atque ea quæ diximus, satis esse poterunt ad conjecturam de reliquis ejus facinoribus faciendam. Hucusque Evagrius de magno legiflatore, verumtamen maximo re vera jurium proculcatore. At a quibusnam abstinuisse injustis actibus potuit, qui nec veritus est in ipsum Romanum Pontificem manum inticere? Ita miser a pristino illo vitæ instituto descivit, dum se supra se contra Dei sacrosanctos sacerdotes erexit. Sed hæc fatis: ad res jam Occidentales.

XIV. Hoc eodem anno quem diximus adnotatum post Consulatum Basilii decimumseptimum, magnus ille Ecclesiæ Narniensis Antistes S. Cassius ex hac vita feliciter transit. Testantur id ejusdem Ecclesiæ vetera monumenta, nempe his verbis ad ejus sepulcrum inscriptio exarata, haud tamen exulta minerva: inter tot enim tantaque bella quibus est Italia devastata, bonarum litterarum campum spineta repleverant:

Cassius immerito Præsul de munere Christi,

Quem fato anticipas consors dulcissima vitæ.

Tu, rogo, quisquis ades, prece nos memorare benigna.

Hic sua restituo terræ mihi credita membra.

Ante meum in pace requiescit Fausta sepulcrum.

Cuncta recepturum te nosce congrua factis.

PAGIUS eo laudato, ubi eorum cladem refert, Hunnos Cotriguros vocat; sed cum eadem de illis narret, ac Theophanes sub Hunnorum & Slavorum nomine, non dubium quin Hunni isti iidem cum Bulgaris fuerint, & hæc varia nomina eandem gentem significant. Post hæc toto hoc sæculo, nulla ferme apud Scriptores Bulgarorum mentio occurrit. Hanc nominum diversitatem recte observavit Ducangius in Familiis Angustis Byzantinis, dum de Dalmaticis Familiis cap. 6. verba facit, ejusque opera varii errores poterunt vitari. Male autem Ducangius hanc irruptionem Bulgaricam ab Agathia diligenter descriptam cum anno DLXI. illigat; hic enim Historicus ultra annum quingentesimum quinquagesimum nonum Opus suum non produxit, uti mox insinuavi.

DD. ANN. XXI. M. VIII. D. X.
RE. IN PACE. PR. KAL. JUL.
P. C. BASILII ANN. XVII.

Vides sanctissimum virum ex conjugio (ut aliis etiam plerisque viris sanctissimis contigit) vocatum ad Episcopatum, egregia claruisse sanctitate: cujus præclaram memoriam annis singulis in Ecclesia celebrandam Ecclesiasticæ tabule reddunt die ipsius natali, qui ita describitur a sancto Gregorio Papa (a):

Vir vite venerabilis Cassius Narniensis Episcopus, qui quotidianum offerre consueverat Deo sacrificium sequi in lacrymis inter ipsa sacrificiorum arcana mactabat, mandatum Domini per cujusdam sui visionem presbyteri suscepit, dicens: Age quod agis: operare quod operaris: non cesset pes tuus, non cesset manus tua: natali Apostolorum venies ad me, & retribuam tibi mercedem tuam. Qui post annos septem, ipso natali Apostolorum die, cum Missarum solemniam peregrisset, & mysteria sacra communionis accepisset, e corpore exiit. Hactenus de Cassii transitu sanctus Gregorius.

XV. Hoc eodem anno magnus ille Joannes cognomento Silentiarius ex Episcopo anachoreta, de quo complura superiori tomo dicta sunt, ex hac vita migrasse reperitur annos natus centum quatuor, ut liquet assertionem Cyrilli ejus discipuli, quem Euthymii & aliorum illustrium monachorum res gestas scriptis mandasse diximus: licet agones ejus adversus hæreticos, præsertim vero Origenistas, ab aliis conscribendos fuisse testetur: quamobrem ipse de Sancto præclariora prætermisisse videri potest. Sed audi ipsum ita perorantem: *Hæc quidem pauca ex multis selecta mandavit litteris, mittens narrare ejus de fide certamina, quæ suscepit adversus Origenis, & Theodori Mopsustia dogmata, & eorum qui ea defendebant, & persecutiones quas congruenter Evangelio pro decretis sustinuit Apostolicis. Sed quæ ab eo in his gesta sunt, relinquo narranda aliis. Scio enim fore, ut multi (sicut est consentaneum) post ejus de-*

(a) Greg.
diat. lib. 4.
c. 56.

XV.

XVI.
Obitus S.
Joannis
Silentia-
rii.

VIII.
Mortur
S. Joannes
Silentia-
rii.

Ad num. XVI. Cyrillus Monachus scripsit vitam Sancti Joannis Silentiarii, qui ex Episcopo Colonienfi in Armenia, Monachus Laure Sancti Sabæ in Palestina mortuus est. Cyrillus testis in pluribus oculatus significat, hunc Sanctum adhuc in vivis fuisse quatuor annos natum supra centum, cum ipse vitam ejus scripsit. In Menologio vero Basilii Imperatoris ad diem VIII. Decemb. dicitur *Joannem*, quinque annos supra centum natum migrasse ad Dominum. Quare cum natus fuerit octavo mensis Januarii, septima Indictione, quarto anno Imperii pii ac religiosi Marciiani, anno scilicet Christi CDLIV. ut se ab ipsomet Joanne Cyrillus accepisse scribit, mors ejus recte hoc anno a Baronio recitata. Extat Sancti Joannis Silentiarii

CHRISTI
558.PELAGII PAP.
4.JUSTINIANI IMP.
32.

decessum studeant scribere ejus certamina & persecutiones & pericula quæ sustinuit pro fide Orthodoxa, victoriasque & res ab eo gloriose gestas, &c. Sed his caremus magno detrimento ejus temporis historice veritatis. Quod ad rationem temporis ejus obitus pertinet, satis id liquet, ut quem natum idem Cyrillus tradit anno quarto Imperii Marciiani Aug. qui est

PAGIUS tarii Vita in Actis Bollandianis ad diem XIII. mensis Maii.

XI. Paulinus Episc. A. quilejensis Trium Capitulum defensor.

tarii Vita in Actis Bollandianis ad diem XIII. mensis Maii. Paulinus, qui a Mediolanensi Episcopo Episcopus Aquileiensis illegitime ordinatus fuit, ut liquet ex Epistola V. Pelagii Papæ Narseti inscripta sicuti legitur in vulgatis editionibus Conciliorum, vel *Valeriano Patricio*, ut habet Collectio Romana Holstenii pag. 227. hoc circiter anno Synodum celebravit, qua Tria Capitula defendit. Obiit enim Paulinus, teste Paulo Diacono lib. 2. de Gestis Langobard. cap. 25. Alboino Liguriam invadente *Indictione ingredienti tertia*, duodecimo Sacerdotii sui anno; ideoque anno DLXIX. aut infrequenti. Hoc itaque vel superiori anno ordinatus Paulinus ab Episcopo Mediolanensi, ut notat Bollandus ad diem VIII. Februarii in Vita Sancti Honorati Episcopi Mediolanensis. De ea Synodo loquitur Pelagius Papa in citata Epistola, ubi ait: *Sed*

annus Domini quadringentesimus quinquagesimusquartus, & vixisse scribit annos centum & quatuor, eum hoc anno defunctum opus sit affirmare: quem inter Sanctos in tabulas Ecclesiasticas relatum, tum Orientalis, tum Occidentalis Ecclesiæ anniversaria memoria colit. Hic vero rerum gestarum anni hujus finis esto.

Quin-

nec licuit aliquando, nec licet, particularem Synodum congregare. Petit autem, ut Paulinus ad Justinianum Byzantium captivus mittatur, quod tamen factum non est. Baronius hanc Synodum *Aquilejensem* cum alia in eadem Urbe celebrata, cujus meminit Beda in libro de Sex. Etate anno VII. Imperii Tiberii Apfimari, confundit, ut apud eum videre est anno DLIII. num. CCXXI. Verum hæc duæ diversæ sunt Synodi. De posteriori suo loco agetur; hujus vero, cujus obscura mentio, in laudata tantum Epistola Pelagii, causa etiam obscura; existimant enim aliqui, eam tantum Aquileiensis Episcopi consecrandi causa, coactam esse, & ita explicandum Pelagium.

Hoc anno *Childebertus* Francorum Rex, cujus mortem Baronius anno DLXII. recitat, vita sanctus est, sicuti & *Domnus* Episcopus Antiochenus, ut anno DLXI. videre est.